[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 5.354 – de 18 de março de 2022.
Inclui Programa e Ação no Plano Plurianual do Município – PPA 2022/2025, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2022, de que tratam, respectivamente, as Leis n.º 5.299/2021 e 5.300/2021.
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:
Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica incluido no Plano Plurianual do Município – PPA 2022/2025, de que trata a Lei n.º 5.299, de 11 de novembro de 2021, Programa e Ação, observando-se o Anexo V – a) Descrição dos Programas Temáticos, Finalisticos, Metas e Custos, que é parte integrante e inseparável desta Lei;
Art. 2º  Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica incluido na Lei das Diretrizes Orçamentárias 2022, de que trata a Lei 5.300, de 11 de novembro de 2021, Programa e Ação, observando-se o Anexo VII – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, que é parte integrante e inseparável desta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2022.
Ronnie Perterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se,
Dara supra.
Elton Gilliard Rosa Melo,
Secretário Municipal de Administração.
[image: image2.jpg]

	Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS

	Plano Plurianual

	PPA 2022 à 2025

	Anexo V - a) Descrição dos Programas Temáticos, Finalisticos, Metas e Custos

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 24.01

	FUNÇÃO

	Urbanismo

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 15

	SUBFUNÇÃO

	Infra-estrutura Urbana

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 451

	PROGRAMA

	Pavimentação Asfáltica Rua Gregório Beheregaray

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4170

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Pavimentação Asfáltica Rua Gregório Beheregaray

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.258

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	  100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	259.508,12

	259.508,12

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 24.01

	FUNÇÃO

	Urbanismo

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 15

	SUBFUNÇÃO

	Infra-estrutura Urbana

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 451

	PROGRAMA

	Melhoria da infraestrutura rodoviaria

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4173

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Melhoria da infraestrutura rodoviaria

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.261

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	  100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	2.395.394,73

	2.395.394,73

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 24.01

	FUNÇÃO

	Urbanismo

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 15

	SUBFUNÇÃO

	Infra-estrutura Urbana

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 451

	PROGRAMA

	Pavimentação rua Adir Mascia trecho 1

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4174

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Pavimentação rua Adir Mascia trecho 1

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.262

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	  100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	519.592,00

	519.592,00

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 24.01

	FUNÇÃO

	Urbanismo

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 15

	SUBFUNÇÃO

	Infra-estrutura Urbana

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 451

	PROGRAMA

	Pavimentação rua Adir Mascia trecho 2

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4175

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Pavimentação rua Adir Mascia trecho 2

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.263

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	519.592,00

	519.592,00

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 24.01

	FUNÇÃO

	Urbanismo

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 15

	SUBFUNÇÃO

	Infra-estrutura Urbana

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 451

	PROGRAMA

	Pavimentação avenida Setembrino de Carvalho

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4176

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Pavimentação avenida Setembrino de Carvalho

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.264

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	2.078.647,83

	2.078.647,83

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 31.01

	FUNÇÃO

	Desporto e Lazer

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 27

	SUBFUNÇÃO

	Desporto Comunitário

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 812

	PROGRAMA

	Recuperação de espaços esportivos

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4034

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Recuperação de espaços esportivos

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 2.132

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2021
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	947.463,71

	947.463,71

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 31.01

	FUNÇÃO

	Desporto e Lazer

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 27

	SUBFUNÇÃO

	Desporto Comunitário

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 812

	PROGRAMA

	Programa Ilumina RS

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4035

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Programa Ilumina RS

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 2.133

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2021
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	674.667,70

	674.667,70

	UNIDADE EXECUTORA

	Fundo Municipal de Cultura

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 32.02

	FUNÇÃO

	Cultura

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 13

	SUBFUNÇÃO

	Difusão Cultural

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 392

	PROGRAMA

	Implantação de Sub-Estação de Energia

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4032

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Implantação de Sub-Estação de Energia

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.256

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2021
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	106.914,09

	106.914,09

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 33.01

	FUNÇÃO

	Comercio e Serviços

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 23

	SUBFUNÇÃO

	Turismo

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 695

	PROGRAMA

	Construção de Centros de Apoio ao Turista

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4169

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Construção de Centros de Apoio ao Turista

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.257

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2021
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	242.856,00

	242.856,00

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 33.01

	FUNÇÃO

	Comercio e Serviços

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 23

	SUBFUNÇÃO

	Turismo

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 695

	PROGRAMA

	Construção de área turistica - Largo da Beira Rio

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4171

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Construção de área turistica - Largo da Beira Rio

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.259

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2021
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	727.009,34

	727.009,34

	UNIDADE EXECUTORA

	Secretaria Municipal de Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE
	Nº 33.01

	FUNÇÃO

	Comercio e Serviços

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	Nº 23

	SUBFUNÇÃO

	Turismo

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	Nº 695

	PROGRAMA

	Revitalização da infraestrutura Shopping da Baixada

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	Nº 4172

	AÇÕES

	ATIVIDADE

	Revitalização da infraestrutura Shopping da Baixada

	CÓDIGO DA ATIVIDADE
	Nº 4.260

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	100,00

	un

	META POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2021
	2025
	META PPA

	100,00

	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL C.F.

	1.181.656,48

	1.181.656,48

	Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS

	Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022

	Anexo VII - Descrição dos Programas Governamentais Metas e Custos

	Exercício: 2022

	Unidade Gestora: CONSOLIDADO

	Unidade: 24.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

	Programa: 4170 - Pavimentação Asfáltica Rua Gregório Beheregaray

	OBJETIVO:
	Pavimentação Asfáltica Rua Gregório Beheregaray

	JUSTIFICATIVA:
	Realizar Pavimentação Asfáltica Rua Gregório Beheregaray

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.258 - Pavimentação Asfáltica Rua Gregório Beheregaray
	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural
	A
	Pavimentação
	un
	  100,00
	  259.508,12

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  259.508,12

	Programa: 4173 - Melhoria da infraestrutura rodoviaria

	OBJETIVO:
	Melhoria da infraestrutura rodoviaria

	JUSTIFICATIVA:
	Realizar melhoria da infraestrutura rodoviaria

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.261 - Melhoria da infraestrutura rodoviaria
	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural
	A
	Pavimentação
	un
	  100,00
	  2.395.394,73

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  2.395.394,73

	Programa: 4174 - Pavimentação rua Adir Mascia trecho 1

	OBJETIVO:
	Pavimentação rua Adir Mascia trecho 1

	JUSTIFICATIVA:
	Realizar pavimentação rua Adir Mascia trecho 1

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.262 - Pavimentação rua Adir Mascia trecho 1
	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural
	A
	Pavimentação
	un
	  100,00
	  519.592,00

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  519.592,00

	Programa: 4175 - Pavimentação rua Adir Mascia trecho 2

	OBJETIVO:
	Pavimentação rua Adir Mascia trecho 2

	JUSTIFICATIVA:
	Realizar pavimentação rua Adir Mascia trecho 2

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.263 - Pavimentação rua Adir Mascia trecho 2
	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural
	A
	Pavimentação
	un
	  100,00
	  519.592,00

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  519.592,00

	Programa: 4176 - Pavimentação avenida Setembrino de Carvalho

	OBJETIVO:
	Pavimentação avenida Setembrino de Carvalho

	JUSTIFICATIVA:
	Realizar pavimentação avenida Setembrino de Carvalho

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.264 - Pavimentação avenida Setembrino de Carvalho
	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural
	A
	Pavimentação
	un
	  100,00
	  2.078.647,83

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  2.078.647,83

	Unidade: 31.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

	Programa: 4034 - Recuperação de espaços esportivos

	OBJETIVO:
	Recuperação de espaços esportivos

	JUSTIFICATIVA:
	Recuperação de espaços esportivos

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	2.132 - Recuperação de espaços esportivos
	Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
	A
	Revitalização realizada
	un
	  100,00
	  947.463,71

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  947.463,71

	Programa: 4035 - Programa Ilumina RS

	OBJETIVO:
	Programa Ilumina RS

	JUSTIFICATIVA:
	Programa Ilumina RS

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	2.133 - Programa Ilumina RS
	Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
	A
	Obras realizadas
	un
	  100,00
	  674.667,70

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  674.667,70

	Unidade: 32.02 - Fundo Municipal de Cultura

	Programa: 4168 - Implantação de Sub-Estação de Energia

	OBJETIVO:
	Implantação de Sub-Estação de Energia no Teatro Rosalina Pandolfo Lisboa

	JUSTIFICATIVA:
	Implantar Sub-Estação de Energia no Teatro Rosalina Pandolfo Lisboa

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.256 - Implantação de Sub-Estação de Energia
	Fundo Municipal de Cultura
	A
	Construção
	un
	  100,00
	  106.914,09

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  106.914,09

	Unidade: 33.01 - Secretaria Municipal de Turismo

	Programa: 4169 - Construção de Centros de Apoio ao Turista

	OBJETIVO:
	Construção de Centros de Apoio ao Turista

	JUSTIFICATIVA:
	Construir Centros de Apoio ao Turista

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.257 - Construção de Centros de Apoio ao Turista
	Secretaria Municipal de Turismo
	A
	Construção
	un
	  100,00
	  242.856,00

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  242.856,00

	Programa: 4171 - Construção de área turistica - Largo da Beira Rio

	OBJETIVO:
	Construção de área turistica - Largo da Beira Rio

	JUSTIFICATIVA:
	Construir área turistica junto ao Largo da Beira Rio

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.259 - Construção de área turistica - Largo da Beira Rio
	Secretaria Municipal de Turismo
	A
	Construção
	un
	  100,00
	  727.009,34

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  727.009,34

	Programa: 4172 - Revitalização da infraestrutura Shopping da Baixada

	OBJETIVO:
	Revitalização da infraestrutura Shopping da Baixada

	JUSTIFICATIVA:
	Revitalização da infraestrutura Shopping da Baixada

	Descrição da Ação-Subação
	Unid. Responsável
	Tipo
	Produto
	Unidade
	Metas
	Valores

	(Bem ou Serviço)
	Medida
	Físicas
	(R$ 1)

	4.260 - Revitalização da infraestrutura Shopping da Baixada
	Secretaria Municipal de Turismo
	A
	Revitalização realizada
	un
	  100,00
	  1.181.656,48

	TOTAL NO EXERCÍCIO
	  1.181.656,48

Lei publicada no Jornal Cidade  em 19/03/2022.

__________________________________________________________________________________________
Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

_2147483647.doc
[image: image1.png]